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W tak zwanych żarówkach półwato-
wych, włókno żarowe stanowi drut wol¬
framowy zwinięty śrubowo, przyczem zwo¬
je tego drutu są umieszczone bardzo blisko
jedne od drugich, a żarówka napełniona
jest gazem możliwie najgorzej przewodzą¬
cym, najczęściej azotem lub argonem. Tym
sposobem można zwiększyć znacznie tem¬
peraturę włókna żarowego, a więc i siłę
światła żarówki, bez wywołania jednak
zbyt silnego ulatniania się materjału włók¬
na. Proponowano również stosować włók¬
no żarowe mnie;*3zej lub większej długości

zwinięte śrubowo z drutu już zwiniętego
śrubowo.

Ponieważ straty cieplne włókna żaro¬
wego, zwiniętego śrubowo przez przewod¬
nictwo gazu, są tern mniejsze a zatem
sprawność żarówki tern większa im więk¬
sza jest średnica włókna w stosunku do je¬
go długości, zastosowano według wynalaz¬
ku niniejszego włókno żarowe złożone z
dwóch co najmniej zwiniętych śrubowo je¬
den na drugim, lub jeden obok drugiego,
drutów również śrubowo zwiniętych.

Przy zastosowaniu podobnych włókien



żarowych udało się zmniejszyć pobór mo¬
cy żaaówkt na jfedn^sjkę światła do 0,3
wat na świecę' tHefrfera) lub nawet do
mniejszej wartości. Fig. 1 rysunku przed¬
stawia przykład wykonania żarówki we¬
dług wynalazku; fig. 2 podaje włókno ża¬
rowe, fig. 3 — specjalną formę wykonania
słupka podtrzymującego włókno żarowe, a
fig, 4 — bańkę żarówki o specjalnym
kształcie szyjki.

Włókno żarowe jest wykonane z co
najmniej dwóch drutów zwiniętych śrubo¬
wo i zwiniętych zkolei śrubowo jeden do¬
koła drugiego lub jeden przy drugim. Dwa
lub więcej podobne zespoły mogą być zko¬
lei razem zwinięte śrubowo w odpowied¬
niej maszynie. Jasnem jest, że można za
punkt wyjścia przyjąć więcej jak dwa ze¬
społy śrubowe.

Można również zastosować jeden drut
zwinięty śrubowo, dostatecznie długi zgię^
ty w kształcie zygzakowatym i tworzący
poszczególne gałęzie, które mogą być skrę¬
cone w kształcie śruby w sposób podobny
jak wyżej. Skok poszczególnych zwojów
śruby, jak również ich średnica mogą być
różne,

W celu sporządzenia włókna stosownie
do wynalazku niniejszego można nawinąć
najpierw drut śrubowo dokoła pręta z ma-
terjału giętkiego. Te druty składowe mo-,
gą następnie być nawinięte na odpowied¬
nim rdzeniu z tego samego materjału gięt¬
kiego; otrzymane w ten sposób zespoły mo¬
gą być znów nawinięte na rdzeń i t. d. aż
do otrzymania gotowego włókna żarowego.
Na fig, 2 przedstawiono otrzymane włókno
żarowe 14, składające się ze zwojów na¬
winiętych na rdzeń 15.

Po odpowiedniem ukształtowaniu włók¬
na żarowego należy je dokładnie wyża¬
rzyć w atmosferze gazu obojętnego (np.
wodoru) lub w próżni, aby zachowało ono
swój ostateczny kształt. Następnie należy
usunąć rdzenie ze zwojów przy pomocy
środka nie działającego na drut żarowy,

który zwykle jest wykonany z wolframu.
Przy stosowaniu rdzeni miedzianych moż¬
na użyć do tego celu kwasu.

Wyżej opisany sposób stosowania rdze¬
ni dla nawinięcia zwojów nie jest niezbęd¬
ny do osiągnięcia pożądanego celu, można
stosować również każdy inny środek uła¬
twiający nawinięcie zwojów. Jak skutecz¬
ne zmniejszenie włókna żarowego osiąga
się przy pomocy danego wynalazku, może
uwypuklić następujący przykład: długość
pojedynczo nawiniętego drutu śrubowego
zwykłej żarówki wolframowej 1000 świe¬
cowej wynosi przy 100 woltach 740 mm,
natomiast długość włókna utworzonego z
kilku zwiniętych drutów wynosi dla tej sa¬
mej siły światłą zaledwie około 18 mm,
przyczem oczywiście średnica włókna ża¬
rowego jest odpowiednio większa, a po¬
wierzchnia zewnętrzna mniejsza, co powo¬
duje zwiększenie się sprawności ża¬
rówki.

Włókno żarowe dobrze jest umieścić
na pręciku wieszakowym nieprzewodzącym
w wyższej temperaturze i odpornym na
działanie ciepła, np. nawijając je dokoła
tego wspornika. Do wyrobu pręcików wie¬
szakowych mogą służyć ogniotrwałe tlenki,
np. tlenek cyrkonu lub mieszanina podob¬
nych tlenków. Aby zapobiec zsuwaniu się
włókna żarowego z pręcika, końce jego
mogą być zaopatrzone w odpowiednie
zgrubienia.

Włókno żarowe może być umieszczone
na pręciku wieszakowym przed lub po
usunięciu rdzenia, użytego przy zwijaniu s
drutu. Połączenie włókna żarowego z dru¬
tami doprowadzającemi prąd odbywa się
w zwykły sposób. Celem otrzymania rów¬
nomiernego wysyłania światła korzystnem
jest wykonać włókno żarowe w ten sposób,
że jedna połowa zwojów włókna tworzy¬
ła z drugą połową zwojów kąt około 60°
(fig 3), co wymaga oczywiście również
zgięcia pręcika wieszakowego pod tym sa^
mym kątem, przyczem, miejsce zgięcia



pręcika 17 może być przymooowanc do
wspornika 18 z molibdenu lub drutu wol¬
framowego przytwierdzonego do górnej
części słupka żarówki.

Żarówka wykonana według wynalazku
niniejszego może być wypełniona gazem
np. azotem luib argonem, może być jednak
również używana jako żarówka próżniowa.
Wskutek wysokiej temperatury włókna
żarowego i krążenia gazu, jakie ma miej¬
sce w żarówce w razie napełnienia jej ga¬
zem, części bańki szklanej, o które uderza¬
ją unoszące się ku górze gorące gazy, a
głównie górna część szyjki nagrzewają się
znacznie. Pożądanem jest skierować gorą¬
ce gazy na drogę, gdzie mogłyby oddać
swe ciepło w sposób najkorzystniejszy dla
trwałości żarówki. W tym celu umieszczo¬
no w szyjce żarówki cylinder lub dzwon 8
(fig. 1) z materjału przezroczystego np. ze
szkła, którego dolny koniec otwarty znaj¬
duje się tuż nad włóknem żaroweni, a gór¬
ny koniec 9 jest zamknięty i zaopatrzony
w otwory 10 w bocznych ścianach. Średni¬
ca tego cylindra jest taka, że przekrój jego
jesit równy mniej więcej przekrojowi pier¬
ścieniowej przestrzeni między zewnętrzną
ścianką cylindra a ścianką szyjki żarówki.
W formie wykonania przedstawionej na ry¬
sunku, urządzenie cylindryczne wyżej opi¬
sane tworzy rodzaj kominka szklanego u-
mocowanego do szklanego słupka żarówki
7. Druty doprowadzające prąd przechodzą
przez górną część szklanego cylindra i mo¬
gą być przytrzymywane w jego środku
przy pomocy wieszaków 11.

Gorący gaz unosi się od włókna żaro¬
wego ku górze W cylindrze 8 i wychodzi
przez otwory 10 na boki cylindra, gdzie o-
chładza się W( zetknięciu z szyjką żarówki
i opada ku dołowi w pierścieniowej prze¬
strzeni dokoła cylindra 8. W ten sposób
nietylko zapobiega się szkodliwemu dzia¬
łaniu gorącego gazu na miejsce rurki koł¬
nierzowej 6 skąd wychodzą druty dopro¬
wadzające prąd oraz na szyjkę i oprawkę

żarówki, lecz również kieruje się parę nie-'
talu ulatniającą się z włókna ku górnej
części żarówki, gdzie może osiadać nie za*
ciemniając dolnej części bańki żarówki,
która pozostaje przezroczysta dzięki c»ę-
mu czas używalności żarówki zwiększa się
odpowiednio.

Jak wynika z powyższego chłodzenie
gazu odbywa się głównie w szyjce żarów¬
ki. W związku z tern, okazało się praktycz-
nem nadanie szyjce żarówki możliwie naj¬
większej powierzchni. W tym celu można
wykonać szyjkę o powierzchni falistej 12
(fig. 2); można również osiągnąć zwiększe¬
nie powierzchni przez zaopatrzenie szyjki
w żeberka dowolnego kształtu. W ten spo¬
sób można zmniejszyć długość całej ża¬
rówki, co stanowi jeszcze jedną dodatnią
cechę żarówki według wynalazku w sto¬
sunku do żarówki pół-watowej.

Poza tern zaś, wskutek mniejszej obję¬
tości włókna żarowego, bańka szklana mo¬
że być znacznie niniejsza niż w znanych
żarówkacht co oczywiście zmniejsza odpo¬
wiednio koszt żarówki.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Żarówka elektryczna posiadająca
włókno żarowe kształtu śrubowego, napeł¬
niona gazem lub próżniowa, znamienna
tern, że włókno żarowe składa się z dwóch
co najmniej zwiniętych śrubowo drutów,
przyczem druty te są zkoleii zwinięte
ze sobą śrubowo, a tak utworzony ze¬
spół może być jako całość ponownie zwi¬
nięty.

2. Żarówka według zastrz. 1, zaopa¬
trzona w kominek służący do odprowadza¬
nia gazów nagrzanych przez włókno, skła¬
dający się z cylindra szklanego umie¬
szczonego w bańce żarówki w pewnej od¬
ległości nad włóknem, pomiędzy włóknem
a górną częścią szyjki żarówki, znamienna
tern, że kominek ten jest zamknięty u gó¬
ry denkiem oraz zaopatrzony w górnej
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części ścian bocznych w otwory przez któ¬
re wychodzą z kominka unoszące się w nim
do góry gorące gazy, opadające następnie,
pod wpływem chłodzenia, pomiędzy ścian¬
kami szyjki i cylindra zpowrotem do bań¬
ki, dzięki czemu miejsce wtopienia drutów
doprowadzających prąd jest chronione

przed bezpośredniem działaniem gorących
gazów.

Georg von Mery.
Richard Basch.

Zastępca: M. Skrzypkowski,
rzecznik patentowy.
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